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Abstrakt:

Předmětem vypracované diplomové práce byla analýza úrovně výživy dojnic

holštýnského skotu, zahrnující zhodnocení techniky krmení a napájení, kvality

zkrmovaných siláží a optimalizace krmných dávek dojnic za roky 2017 a 2018.

V roce 2017 obsahovala krmná dávka dojnic více PDIE. V roce 2018 obsahovala

krmná dávka dojnic nižší množství energie (6 MJ NEL/1 kg sušiny) a NL (138,6 g

NL/kg sušiny). Na základě srovnání krmných diet dojnic s potřebami živin, bylo také

doporučeno zvýšit obsah sušiny v krmných dávkách. Při posouzení mléčné

užitkovosti byl zhodnocen obsah tuku, bílkovin, SB a CPM v získaném mléce a byl

statisticky prokázán vliv ročního období na obsah tuku, bílkovin a CPM v mléce.

Z hlediska ekonomiky chovu dojnic, činily náklady na litr prodaného mléka 7,69 Kč

v roce 2017. V roce 2018 se podařilo náklady snížit na 7,28 Kč na litr prodaného

mléka. Oba sledované roky pak byly ziskové a při srovnání ekonomiky dojnic za rok

2017 s průměrem v ČR, byla sledovaná stáj o 3 662 Kč na dojnici za rok výnosnější.

Klíčová slova: výživa dojnic; potřeba živin; krmná dávka; mléčná produkce;

ekonomika chovu dojnic

Abstract:

The subject of my thesis was an analysis that deals with the level of nutrition of

holstein cattle, witch evaluates feeding, drinking, silage quality techniques and

optimalization of the feed ration in 2017 and 2018. In 2017 the feed ration used for

dairy cows contained more PDIE. In 2018 the feed ration contained lower amount of

energy (6MJ NEL/ 1kg of dry matter) and NL (138,6 g NL/kg of dry matter). After

comparing of these two diets for dairy cows with nutrient need, there was

recommended an increase of dry matter content in feeding ration. In the milk

productivity assessement, the fat and protein content, SC, total aerobic microbial

count, was reviewed. The statistic shows the impact of the season of the year on the

fat and protein content, SC, total aerobic microbial count in milk. From ecomomy

point of view, costs per litre of selled milk was 7,69 Kč in 2017, which was lowered

to 7,28 CZK per litre of selled milk. Both years was profitable, and in comparing the

economy from 2017 with Czech republic average, tracked stable was more profitable

3 662 CZK per dairy cow.

Key words: dairy cows nutrition; nutrient requirements; feed ration; milk

production; economy dairy cows
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1. Úvod

Chov skotu je nedílnou součástí zemědělství v České republice, přičemž

v posledních pár letech došlo k zastavení neustálého poklesu stavů hovězího

dobytka, ba naopak vykazují jejich počty mírný nárůst. Je zde tedy jasná snaha

zachovat si aspoň částečnou soběstačnost v produkci mléka a masa, což jsou hlavní

produkty, kvůli kterým je hovězí dobytek chován. V naší zemi došlo za poslední

roky k velkému rozmachu především v chovu krav bez tržní produkce mléka, ovšem

chov dojnic nezůstává upozaděn a produkce mléka je stále jednou

z nejvýznamnějších komodit v zemědělské výrobě. Chovatelé dojného skotu se snaží

co nejvíce konkurovat zahraničním chovatelům, ať množstvím, jakostí či cenou

mléka.

V chovu dojnic je právě velmi důležité držet tempo se zahraničními chovateli

a nebránit se inovacím. Však tomu není tak dávno, co se přecházelo z tradičního

krmení na systém krmení směsnou krmnou dávkou nebo když se na našem území

instaloval první dojící robot, kterých v současnosti po celé České republice funguje

již přes 250 kusů.

Na chov dojnic, především na jeho konkurenceschopnost, má vliv mnoho

faktorů. Aby podnikání zůstalo ziskové, je důležité vykazovat co největší produkci

tržního mléka o odpovídající kvalitě, při zachování co nejnižších nákladů na chov

dojnic. S tím úzce souvisí právě výživa dojnic, jejíž kvalita, a to především správná

optimalizace krmných dávek, předkládání kvalitního krmiva či technologie krmení,

má vliv na samotnou mléčnou produkci i obsah mléčných složek, které spolu

s dalšími kvalitativními ukazateli rozhodují do značné míry o realizační ceně za litr

mléka. Každý chovatel si pak musí uvědomit, že právě krmení dojnic představuje

značnou část z veškerých nákladů na chov dojného skotu.

Každý chovatel dojnic by pak měl mít chov, zajišťující optimální ustájení a

welfare zvířat, zdravotní stav, kvalitní výživu a reprodukci, při zachování vyrovnané

produkce kvalitního mléka s cílem udržet chov jako ziskový.
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2. Literární přehled

2.1 Potřeba živin

BØE a DØNNEM (2015) uvádějí, že je důležité znát nutriční hodnoty daných

krmiv, k čemuž slouží chemické analýzy krmiv a dále je důležité vědět požadavky

zvířat na dané nutriční hodnoty.

URBAN a kol. (1997) dodávají, že krmivo dojnicím zajišťuje příjem

dusíkatých látek, potřebné energie (především v podobě vlákniny, sacharidů a tuků),

vitamínů, minerálních látek a dalších specifických látek. Krmná dávka pak musí

vždycky odpovídat aktuálním požadavkům dané dojnice na potřebu živin.

2.1.1 Potřeba energie

Energie využitá pro produkci, záchovnou potřebu a práci se nazývá netto

energie, konkrétně u dojnic se počítá NEL (netto energie laktace), (DVOŘÁK a kol.,

2005). JEROCH a kol. (2006) souhlasí, že dojnice v laktaci potřebuje energii na

mléčnou produkci i energii pro záchov. Prvotelky potřebují navíc ještě energii na

přírůstek živé hmotnosti, konkrétně 25,5 MJ NEL/1 kg přírůstku. Dojnice stojící na

sucho, pak vyžadují navíc kromě záchovné potřeby energie ještě energii na březost, a

to konkrétně od 6. do 4. týdne před otelením zvýšit přísun energie nad záchov o + 10

– 15 MJ NEL/kus/den a od 3. týdne před otelením až do porodu dávku dále navýšit

na + 16 – 20 MJ NEL na kus a den.

Záchovná potřeba energie se vypočítává z živé hmotnosti dojnice, která je

přepočítaná na metabolickou velikost těla. BOUŠKA a kol. (2006) dále doplňuje, že

potřeba NEL u dojnic se počítá z metabolizovatelné energie krmné dávky

vynásobeném koeficientem účinnosti jejího využití.

Tab. č. 1: Potřeba NEL u dojnic dle jejich živé hmotnosti (JEROCH a kol., 2006)

Živá hmotnost

(kg/kus)

450 500 550 600 650 700

NEL (MJ/den) 28,6 31,0 33,3 35,5 37,7 39,9

Dále je NEL, potřebná na 1 kg vyprodukovaného mléka, závislá na obsahu

energie v mléce, která je významně ovlivněna obsahem tuku v mléce dojnice, viz.

tabulka č. 2.
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Tab. č. 2: Potřeba NEL u dojnic dle obsahu tuku v mléce (JEROCH a kol., 2005)

Obsah tuku v mléce (v %) 3,0 3,5 4,0 4,5 5,0

NEL (MJ/kg mléka) 2,9 3,1 3,3 3,5 3,7

STRAPÁK a kol. (2013) konstatuje, že veškeré fyziologické pochody, které

probíhají v organismu dojnic souvisí s energií a jejím zdrojem jsou veškeré

organické látky nacházející se v krmivech. URBAN a kol. (1997) dodává, že jako

nejvýznamnější zdroj energie u dojnic jsou sacharidy, zatímco tuky jsou

nejkoncentrovanější zdroj energie.

BOUŠKA a kol. (2006) doplňuje, že splnit požadavky vysokoprodukčních

dojnic na energii je velmi problematické. Energie je u dojnic z 60 – 70 % zajištěna

těkavými mastnými kyselinami, které jsou produkty bakteriální fermentace, a z 20 %

je energie získávána odbouráváním mikrobiální hmoty vytvořené v bachoru. Energie

u dojnic je tedy celkově krytá téměř z 90 % činností mikroorganismů a z 10 – 20 %

pochází energie přímo ze živin krmiva, které unikly fermentaci v bachoru a jsou

stráveny přímo v tenkém střevě.

2.1.2 Dusíkaté látky

Dusíkaté látky se dělí na bílkoviny a nebílkovinné dusíkaté látky, jako jsou

aminokyseliny, močovina, peptidy atd. (TŘINÁCTÝ a kol., 2017).

Pro záchovu, tělesný růst, reprodukci a v neposlední řadě na mléčnou

produkci dojnic je protein nezbytný. Potřebné aminokyseliny pak vznikají jednak


[…]


oběma závozy byl 12 hodin a dojnice tak měly k dispozici co nejčerstvější krmnou

dávku po celý den.

Oba sledované roky byly dojnice krmeny jednotnou krmnou dávkou

normovanou na 700 kg živé hmotnosti a užitkovosti 24 litrů. Výživové ukazatele

hodnocených krmných dávek byly porovnány s normou dle Sommera a kol. (1994).

V roce 2017 obsahovala krmná dávka dojnic více PDIE. V roce 2018 obsahovala

krmná dávka dojnic nižší množství energie (6 MJ NEL/1 kg sušiny) a NL (138,6 g

NL/kg sušiny). Při zkrmování obou krmných dávek dosahoval obsah přijaté sušiny u

dojnic méně než 20 kg. Podle nejnovějších poznatků a stále se zvyšující užitkovosti

dojnic plemene holštýnský skot, bych doporučovala do dalších let zvýšit sušinu

krmné dávky (např. zařazení většího množství sena či krmné slámy do krmné dávky

dojnic).

Krmné dávky dojnic stojících na sucho byly složeny z jedné sacharidové a

jedné bílkovinné siláže, suchého objemného krmiva (seno, sláma) a minerálního

doplňkového krmiva. Z hlediska živinových parametrů byly krmné dávky, po

srovnání s potřebami živin, shledány jako dostačující. Tři týdny před otelením jsou

suchostojící dojnice převedeny do skupiny příprava na porod a postupně jim je do

krmné dávky zařazovány jadrná směs, aby si bachorové mikroorganismy zvykly na

dávky jadrných krmiv po porodu.

Kvalita konzervovaných objemných krmiv byla hodnocena dle systému

hodnocení siláží NORMA 2004. Živinové parametry hodnocených siláží pak byly

porovnány s průměrnými hodnotami podle Sommera a kol. (1994) a Mikysky (2019).

Na základě hodnocení dle NORMY 2004 bych podniku doporučila více se zaměřit

na výrobu silážovaných krmiv. Především bych doporučila zlepšit kvalitu

bílkovinných siláží, které jsou ve výživě dojnic relativně levným a cenným zdrojem

dusíkatých látek. Z živinových ukazatelů je patrné, že u jetelové siláže (r. 2017)

neproběhlo dostatečné zavadání před samotným procesem silážování, a tak vyrobená

siláž nedosáhla požadovaného množství sušiny (zařazena do IV. třídy kvality).
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Naopak v následujícím roce byl jetel sklizen v pozdním stádium vegetace a výsledná

siláž obsahovala velké množství vlákniny, a naopak nedostatek NL (zařazena do III.

třídy kvality). Obě zmíněné siláže také obsahovaly kyseliny máselnou, proto bych

doporučila zlepšit i samotný proces silážování (udusání píce, použití silážních aditiv,

kvalita skladování siláží).

Co se týče mléčné užitkovosti byla zhodnocena kvalita vybraných ukazatelů

jakosti mléka. Oba sledované roky vykazovaly vyšší obsah SB (nad 280 tisíc/1 ml

mléka), což bylo i statisticky potvrzeno, jako významně vyšší hodnota SB, při

porovnání s průměrnými hodnotami v ČR. Na základě zvýšených hodnot

somatických buněk bych doporučila výrazně zlepšit hygienu ustájení dojnic (např.

alespoň dvakrát týdně ošetřovat lože dojnic hašeným vápnem, brakace dojnic s trvale

vysokými hodnotami SB).

Dále byla mléčná užitkovost za rok 2017 statisticky porovnána s průměrnými

hodnotami v ČR za tentýž rok, přičemž vyšel statisticky významný rozdíl v průměrné

užitkovosti dojnic, tržnosti mléka, obsahu tuku, SB, CPM a bodu mrznutí. Také byl

statisticky hodnocen vliv ročního období na obsah vybraných složek mléka, na jehož

základě byl zjištěn významný vliv ročního období na obsah tuku, bílkovin a CPM

v mléce sledovaných dojnic.

Na závěr byla zhodnocena ekonomika chovu dojnic. Za rok 2017 podnik

odevzdal mlékárně 1 932 440 litrů mléka o průměrné výkupní ceně 8,52 kč za litr. Za

rok 2018 bylo odevzdáno 1 932 538 litrů mléka a průměrná výkupní cena klesla na

8,32 kč za litr. Oba sledované roky byly ziskové. Porovnáním roku 2017 s průměrem

v ČR byla u sledovaného podniku sice zjištěna mírně nižší výkupní cena mléka,

ovšem celkově byl podnik v chovu dojnic mnohem ziskovější, než byl průměr v ČR

(o 3 662 kč na dojnici za rok). Při meziročním porovnání byl pak ziskovější rok

2018, i přes nižší výkupní cenu mléka, kdy se ovšem podařilo snížit náklady na

výrobu mléka o 0,21 kč za litr prodaného mléka oproti roku 2017.

Pokud podnik do budoucna zlepší kvalitu zkrmovaných siláží a sníží obsah

somatických buněk v mléce, bude jistě chov dojnic ještě rentabilnější a užitkovost

dojnic bude nadále stoupat.
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8. Seznam použitých zkratek

ADF – acido-detergentní vláknina

BNLV – bezdusíkaté látky výtažkové

CPM – celkový počet mikroorganismů

ČR – Česká republika

MJ – megajoul

NDF – neutrálně detergentní vláknina

NEL – netto energie laktace

NL – dusíkaté látky

PDI – skutečně stravitelné dus. látky v tenkém střevě

PDIE – takové množství mikrobiálního proteinu, které může být syntetizováno z

využitelné energie v bachoru

PDIN – množství mikrobiálního proteinu, které může být syntetizováno v bachoru z

degradovaného dusíku krmiva

SB – somatické buňky

TMR – směsná krmná dávka
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Příloha č. 3: Dojení zastávají dojící roboti Lely
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Příloha č. 5: Automatický přihrnovač krmiva
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