Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4103 Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2018/2019
Název práce: Analýza úrovně výživy a vybraných ukazatelů produkce mléka
Student: Lenka Placková Bc
Katedra: Zootechnických věd
Vedoucí práce: doc. Ing. František Lád, CSc.
Oponent: doc. Ing. Milan Podsedníček, CSc.
Pracoviště oponenta: Ministerstvo zemědělství

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Předkládaná diplomová práce je zpracována na vysoké odborné úrovni. Oceňuji schopnost autorky pracovat s literaturou, přesně definovat řešený problém a vyvodit patřičné závěry. Práce je zpracována velmi přehledně a s vysokou pečlivostí. Na autorku mám dva dotazy:

1. Vysvětlíte pojem BCS Body Condition Scoring, co vyjadřuje, jak se zjišťuje?
2. Předpokladem vysoké mléčné užitkovosti dojníc je odchov zdravých telat. Popište zásady výživy a krmení telat v období mléčné výživy.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

v ý b o r n ě

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum 25.4.2019

Podpis oponenta